Domino excellentissimo - filio et nostro spirituali compatri Pippino regi Francorum et patricio Romanorum, Paulus papa, cum maximo honorisficiet conatu, et dilectionis affectu.

Quas præclaræ excellentia vestra misit litteras, afferentibus Andrea **222** et Gunderico c. solertissimis viris, Christianitatis vestræ missis, acceptantes suscepimus litteras, quibus solita gratulatione [Lamb. add. et] letitia relegentes, et mente et corde oppido sumus letati, dum per eas optata nobis desideria, affectio et letitia, multum de vestra prosperitate nobis compertum est, Deo omnipotenti immensas referentes grates, qui nos, juxta ut cerebro optamus, de vestra immensa sospitate letos reddere annuit; nihil enim nobis dulcius, nihil suavius in hac vita extisit, quam vestre incoluntatis gaudia assidue prosperis relationibus addiscere, dum nimis prospexit vestra letitia, sanctæ Dei Ecclesiæ exultatio [exaltatio], et omnium orthodoxorum exstitit uberrima defensio, et eis denique a vobis directis syllabis, nos certos, et in omnibus reddidistis vos paratos adesse in adjutorium et defensionem sanctæ Dei Ecclesiæ, in quibus necessitas ingruerit, atque in ea

^a Hinc liquet epistolam 17 Cod. Car. perperam existimari hujus consecrariam. Causarum quippe similitudo major est cum sequentibus litteris, quam cum predicta illa epistola, in qua de peculis invicem redditus, ac de patrimonii finibusque civitatum restituendis agitur: dum contra hic de hostilitibus, minacibusque regis litteris sermo est: illic de missis open a Desiderio imperaturis adversus Graecos; hic de missis qui auxilio sint Romanis contra Desiderium agitur cum Pippino. **CENN.**

^b Argum. Panv. (Cod. Vat. 27): « Vicesimam septimanam per Andream et Gundricum Pipini missos

A vos fide et dilectione firmiter esse permanuros cum beato Petro apostolorum principe, atque beatissimæ recordationis domino et germano meo Stephano sanctissimo papa; solliciti estis omnia adimpleri et inviolabiliter conservari affirmantes, que eidem Dei apostolo polliciti et ob veniam delictorum vestrorum confessi estis; quod quidem nos, dum cor excellentia vestræ in manu Dei est, et divina benedictione sanctæ unctionis gratia, per apostolum ejus et regni cœlorum clavigerum beatum Petrum in regem, excellentissime atque præcellentissime rex, esse dignoscitur unctus, magna nobis id est confidendi spes, quod in ea ipsa charitate et dilectione, atque promissione quam cœlestis regni janitori spondere studiustis, vos firmiter esse permanurum, dum et procul dubio, et per litteras et vestros sedulo destinatos missos nobis confidendi materia conferretis.

Unde et nos firmiter in vestra charitate et dilectione cunctis diebus vite nostræ erimus permanensi, et nullus nos poterit per **223** quamlibet temporum interruptionem a vestro amore et charitate, atque dilectione, quem [quæ in] medio nostrum annexa est, separare; pro quo obnoxios deprecationibus quæso et coram terribili futuro iudicio excellentiam vestram conjurans deprecor, ut juxta quod ex vestro mellifluso ore prolata et beato Petro promissa sunt, firma constantia permanere jubeatis, respuentes inimicorum sanctæ Dei Ecclesiæ et fidei orthodoxæ impugnationum impias suasiones et inanes promissiones, et Deo magis et beato Petro semper placere

Cprocurate, qui vobis presentis regni gubernacula triuit: quatenus et temporalis regiae potestatis, vel culmen largiri dignatus es, cœlestia quoque vobis regna perennior tribuat possidenda, et immensas de hostibus apostolorum principis suffragiis largiri dignetur victorias.

De eo vero, quod innotuit excellentia vestra, vobis Aderio [Lamb. a Desiderio] Langobardorum regge esse insinuatum, nullam malitiam vel invasionem a Langobardis in nostris partibus fuisse illatas, onquino credit nobis benivola excellentia vestra, non veridice in hoc vobis direxit; etenim, benignissime fili et spiritualis noster compater, Christianissime rex, dum tante ab eisdem Langobardis devastaciones in nostris finibus ac civitatibus factæ fuissent, et a nobis ex hoc admonitus fuisse, comminationis sue ad nos direxit litteras, quas necessitate coacti, infra nostras apostolicas litteras hoc præterito anno vestre excellentiae direximus intuendas ^c hostilior

misit [Vic. sept. epistolam per Andr. et Gundr. Pipini legatos transmisit] in qua gratiarum actiones continentur cum petitione et adjuratione de auxilio contra Langobardos mittendo. ^d **Ib.**

^c Ex his missis nullo illustribus titulo, ac semel legatione functis, Andreas rei nescio quid habebat, cuius causa a rege commendabatur pontifici, qui ex utriusque voto eam perfecit, ut infra testatur. **Ib.**

^d Putat Pagius (an. 765, n. 4) Desiderium dedisse litteras ad Pippinum antequam superiores pervenient ad ejus manus; nec fallitur: hinc enim patet exente anno 764 (quod idem Pagius non animadvertisse vi-

quippe in civitate nostra Synogaliensi per gentes, ferro et igne, quæ extra eamdem civitatem consistebant, devastaverunt xx, plurimam exinde auferentes prædam, aliquantos ibidem intersecerunt homines. Similiter et in partes Campaniæ, id est, castro nostro, quod vocatur Valentia^a, hostiliter inruentes, talia, 224 sicut paganae gentes, egerunt, de quibus usque hactenus nequaquam justitiæ ab eis recipere valimus. Et ideo excellentiae vestre direximus, ut vestrum annuissetis dirigere missum^b, quatenus ejus præsentia inter partes justitiae pervenissent, ut non ex hoc aliqua a nostra vel Langobardorum parte ad easdem perveniendum justitias dilatio perveniret.

Unde pro vestre amplissima satisfactione ad probationem fecimus, in præsentia prædictorum vestrorum fidelium missorum, cum jam dictis Langobardorum regis missis, et satisfacti sunt vestri missi de tantis iniquitatibus, et cognoverunt vestram [Lamb. nostram] veritatem, et eorum mendacium; et ob hoc non possumus tantas ab eis nobis illatas malitias tacere, sed necesse nobis vestro regali culmine, utpote post Deum hujus provincie liberatori, cuncta innotescere, quo per vos omnis istius provincie a vobis redemptæ populus, ad suam pertingere valeat justitiam.

Interea, præcellentissime ac benignissime rex, Christianissime fili et spiritualis compater, suscepimus et mensam illam, quam olim sanctæ recordationis domino et germano nostro beatissimo Stephano papæ, et per eum beatissimo Petro apostolo obtulitis; quam et cum hymnis et cantis spiritualibus Litanie laudes solemniter Deo referentes, infra aulam ipsius principis C apostolorum introduxiimus, quamque vestri missi in sacram confessionem super corpus scilicet ejusdem celorum regni janitoris ex vestri persona obtulerunt; quam et chrismate unctionis sanctificantes, et sacram oblationem super eam imponentes, sacrificium laudis Deo omnipotenti, paterna animæ vestre remunerationem [Lamb., pro æterna... remuneratione], et regni 225 vestri stabilitate offeruimus, decernentes apostolica censura sub anathematis interpolatione nulli unquam licere, eam ab Ecclesia beati Petri alienare, et ecce memoriale vestrum in eadem detur, dum utramque epistolam colem anno datum conset) conscripsisse priores illas, dum missi regii vice se dederant, ac sub sequentis anni principium iisdem has dedisse, quæ priora confirmant Desiderii facta, novaque alia enucleatius narrant. CENN.

^a Castri Valentis in Campania, et Foriboni in Sabina (ep. 71, al. 56) nullam apud geographos mentionem invenio, loca igitur medio ævo certa, sed nulli explorata eruditio relinquo integræ. Illud monco, quod Scenogalliam civitatem Paulus appellat nostram, itemque nostrum vocat castrum Valentis. Huc vero illos velim advertere animum, qui tribuunt Francorum regibus donationem urbis et ejus ducatus; pariterque illos, qui ab iisdem regibus cepisse aiunt sanctæ sedis ditionem, Hanc siquidem amplificatam a Pippino Exarchatu et Pentapolí ante annos decem eidem additis nullum dubium. At Romanum Romanum ducatum ab annis minimum 55, Graecam dominatiōnem exutam nullo donationis titulo sancta sedes posseidebat. Vide Discurs. prev. Id.

^b totandum, quod superiori epistola duos missos, unum vero Ticinum dirigi expeterat: hic

A apostolica aula fulgens permanet in æternum^c, cuius remunerationem vos credite a justo retributori Domino Deo et beato apostolorum principe Petro in celestibus regnis adepturum.

De Regio^d itaque et Petro quod innotuistis omnino agnoscimus, sed hoc in vestre voluntatis arbitrio relaxamus, ut qualiter vobis placuerit, ita ex eis agatis, sive illis [Lamb., illic] apud vos eos detinendo, sive etiam ad nos absolvendo, quoniam omnino [Lamb. Gent. omnia], quæ vobis placita sunt, et nobis omnino congrua et prospera esse videntur. Præfati denique missi vestri, omnia quæ a vobis injuncta extiterunt, liquidius nobis retulerunt, de quibus ad singula responsum reddimus, eosque de cunctis informatos ad vos enarrandum absolvimus, B perficientes et causam predicti Andreæ, ut ejus fuit voluntas et vestra exstitit præceptio.

Omnipotens autem Dominus, qui dives est in misericordiis, succ extensionis brachio vos continua defensione protegat, et omnes adversarios ac rebelles vestris regalibus subjiciat vestigis, tribuens longeviter ac salubriter, una cum excellentissima filia et spirituali nostra commatre benignissima regina, et amantissimis natis Carolo et Carolomanno, excellentiis regibus et patriciis Romanorum, atque Gisila nobilissima, regni gubernacula possidenda, et æterna præriorum gaudia cum Sanctis et electis perfruenda. Incolunem excellentiam vestram gratia superna custodiat.

XLI.

226 ITEM EPISTOLA EJUSDEM PAPÆ,

AD DOMNUM PIPPINUM REGEM.

PER WULFARDUM ET SOCIOS EJUS DIRECTA,

In qua continentur uberrimæ laudes, et de missis apostolicis, vel Græcorum in Francia morantibus, seu de Georgio [Centur., Gregorio episc.] et Petro^e.

(An. Dom. 764, Cod. Car. xxvi, chron. 40.)

ARGUMENTUM. — Redentibus ex Francia Petro notario regionario et Joanne mansionario divi Petri missis apostolicis, cum Wulfardo, et sociis missis regiis attulerunt litteras regis firmitatis testes in catholicæ fidei et Ecclesiæ defensione nullis

vero unius tantum meminit. Quare non adeo hærendum est verbis harum epistolarum, ut oratio earum, digerendi specie, pervertatur. Id.

^D Singulare haec notitia mensis Stephano II iam pridem donec date, nunc denum super corpus sancti Petri collocata, Paulo pontifici refertur accepta. Quid de eadem postea evenerit, incomptum. Id.

^e Georgio legi oportere, non Regio patet infra. Illyusmodi menda in Cod. sepe occurunt, quod alii etiam in codicibus factum norunt eruditii. Id.

^f De Tassilonis Bavariæ ducis militibus, qui suo cum principe a Pippino defecerant an. 763, sermonem esse crediderim. Id.

^g Argum. Panv. (Cod. Vat. 16) : ^h Decimam sextam ad Pipinum, et omnes Francos scripsit epistolam [sextam decimam epistolam ad Pipinum et omnes Francos scripsit] per Wulfardum et socios ejus : in qua continentur uberrimæ laudes. Item de missis [legatis] ad Græcorum regem in Francia morantibus, et de Gregorio episcopo, et Petro presbytero. Id.

blanditiis aut muneribus labefactatae. Quibus publice lectis, omnibusque prae gaudio exultantibus, Paulus suo et omnium nomine dat litteras letitiae et amoris plenas erga regem, Francosque omnes. Probat, per eum detineri missos apostolicos et Grecos, qui cum suis Constantinopoli reversi erant, quoad in synodo decerneretur responsio ad duo capitula orthodoxa fidei et de donatione facta sancte sedi. Georgium episcopum et Petrum presbyterum quos secum retinere cupiebat, jamdudum concessisse per Andream, et modo iterum concedere ipsius arbitrio: ita tamen ut de episcopatu Georgii et de Ecclesia Petro commissa quid agendum rescribat, ne diutius rectore careant. Se contra retinere Wulfardum et socium ejus, quia Desiderius præterito autumno Romæ degens considerat rebus invicem per missos restituendis: de Beneventanis ac Tuscis jam factum, fieri nunc de Spoletanis, ac de aliis factum iri. In embolo gratias agit pro admonito Desiderio de restituendis patrimonis per Neapolitanos et Cajetanos, et de danda licentia electis venienti Romam pro consecratione.

Domino excellentissimo filio et nostro spirituali compatri Pippino Francorum regi et patricio Romanorum, Paulus papa.

Votiva cordis nostri desideria et intimi pectoris affectum, ut vestrae excellentiae beneficiorum suffragia sanctæ Dei Ecclesiae vota proferentes, optabilem nimisque amabilem salutem præcelsæ Christianitati vestrae, atque excellentissimæ et nostræ benignissimæ **227** filie et commatri, optimæ reginæ, similemque amantissimis ac præclaris vestris nostrisque in Christo amabilibus filiis, Carolo et Carlomanno, excellentissimis regibus Francorum et patriciis Romanorum, nec non et omnibus reverentissimis fratribus nostris ac dilectissimis nobis episcopis, presbyteris, etiam religiosis abbatibus, simulque et cunctis optimatibus, judicibus, ducibus videlicet et comitibus, nec non et universo a Christo protecti Francorum regni populo vobis subjacentibus, destinamus perennem salutem, persistentes etiam una nobiscum, et in osculo charitatis vos amplectentes, universi sanctissimi fratres nostri episcopi, presbyteri etiam, et cunctus sancte et spiritualis matris vestrae Romanæ Ecclesie clericorum ordo, et processum, optimatum, et universi Romani magni vel minoris congregatio sedulis interventionibus pro vita et incolumentis vestrae Letitia, cœlitusque vobis concedendis victoriis, divinam nobiscum deprecantes clementiam. Et vere debitum vobis est, excellentissime fili, nosterque post Deum defensor ac liberator, so-

^a Summ. 16. ap. Bar. et Cent. GRETS.

^b Missi apostolici hac tantum vice legatione functi non obiter attendi debent: notarii enim regionarii et alibi occurront, at mansionarii nusquam leguntur id numeris obiisse. De iis: lem, varioque eorum genere Ducangius uberrime. Certe tum temporis mansionarii nullatenus cum nostri ævi mansionariis comparantur. In Falconis Benev. Chronicis sub fin. a 1128, legitur: « Joannes abbas sanctæ Sophiæ octavo die stante mensis Nov. mortuus est, et Franco, qui tunc erat mansionarius, electus est. » Quantu autem hic missus futurus esset apud Francos inde colligitur, quod mansionarius erat dignitas in palatio reg. Franc. Hinem. (De ord. et off. Pal. c. 16 et 25.) Joannes autem missus pontificis erat mansionarius

A lite honoriscentie affectum persolvere, et impensis salutationis verba promere, et ea quæ ad regni vestri immensam exultationis [exaltationis] laudem, et animæ vestrae salutem respiciunt, amplissime prolatari [Lamb., profligari].

Igitur, regressis nostris missis, quos ad vestrae regalis clementiae vestigia destinatos habuimus, Petro scilicet notario regionario sancte nostre Ecclesie et Joanne mansionario confessionis basilice fautoris vestri, beati Petri b, conjungentibus etiam et **228** vestris missis, c Wulhardo nempe, ejusque sociis; protulerunt nobis honorandas nimisque desiderandas syllabas præcellentiae vestre, quas cum in conventu fratrum consacerdotumque meorum, et cleri atque cuncti laicorum ordinis ecclæ legissemus, nostri ac vestri missi, ea sibimet a vobis injuncta, de vestra immutabilis mentis constantia et puritatis integritate, quam pro spe sanctæ Dei Ecclesie et fidei orthodoxæ habere videmini, retulissent: illico nimio gaudio repleti, elevatis ad æthera oculis, extensis que palmis, immensas omnipotenti Deo nostro et vestrae excellentiae tulimus grates; angelicam illam pro vestris meritis divinae ejus potentiae canentes laudem: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bona voluntatis* (Luc. 11). Neque enim, bone rex, aliter mentes fidelium credere poterant, quam quod in earum d ex operibus cernentes comprehendimus a vobis peractum, qui pro [Lamb., pio] intuitu humanas suasiones et inanes promissiones respondentes, nihil amori et certamini, quod erga beatum Petrum geritis, præponere maluistis, sed omnia terrena luca, velut lumen quod pedibus conculeatur, reputantes, ei vos placere, ejusque mandatis totis misib; obtemperare vestre imminet cure; et idcirco, ecce, bone rex, et præceps fili, et spiritualis compater, thesaurizasti tibi thesauros infinitos in sidereis arcibus, ubi ærugo non prævalet, nec tinea, ea que justis tribuenda sunt consumi possunt, dum ita mirabiliter præcelste excellentiae vestrae opera rutilant, quis de vobis quoquomodo ambigere possit, dum ea quæ beato Petro polliciti, et ob veniam vestrorum concedere studiis delictorum, illibato ejus jure perenniter permanenda conservare satagit, et vestris a vobis et a Deo conservandis magnis exhortationibus committitis; et ideo nobis nimis, vel cuncto populo nostro, confidendum est in hujusmodi pio proposito immutabilis **229** constantia

confessionis sancti Petri apostolor. principis, adeoque aliis preferens ius officiis aut dignitatibus apud Francos, qui summa veneratione prosequabantur sanctum Petrum. CENX.

^c Gulgardum quoque appellari Mabillonius vidit (Ann. lib. xxiii, n. 23) qui hanc legationem haud novit. Wulhardus in Cod. hoc appellatur, nec dubium quin abbas idem sancti Martini Turonensis fuerit, qui, an. 756, Wieterlo episcopo et abbatii in abbatali tantum munere successit, Andegario episcopalem dignitatem suscepiente. Itaque antequam Adriani legationes obiret, quas Mabilloius vidit, hanc Pauli I, ann. 766, suscepserat. De eodem infra. Id.

^d In Lamb. deest *earum*.

mentis, vos vestrasque soboles et universum regnum Francorum firmiter esse permanuros; quoniam, juxta ut nobis excellentia vestra innotuit, scimus cui credimus et certi sumus.

De nostra itaque puritate et dilectione, quam erga vos et cunctum a Deo protectum regnum Francorum habere dignoscimur, credimus jam vos plenissime esse satisfactos, pro quo et ampliori certificatione Deum coeli testem proferentes, in ea nos charitatis dilectione, quam sancte recordationis donano et germano nostro, beatissimo Stephano papa, et per eum cum omnibus successoribus pontificibus, vos vestrae soboles, et cuncta vestra proles, atque universum regnum Francorum usque in finem saeculi conservare spondistis, et nos etiam atque nostros successores pontifices confitemur esse permanuros pro exaltatione sancte Dei Ecclesiae et fidei orthodoxae defensione. Nulla nos rerum qualitas ab eadem charitatis confirmatione potens poterit separare.

Direxit itaque nobis excellentiae vestrae Christianitas, significans de missis nostris vestrisque, atque Graecorum, qui a regia urbe reversi sunt, eos apud vos esse detentos interim, quod aggregatis vestris sacerdotibus atque optimatibus conjicere seu perpetrare valeatis quid de his quae vobis directa sunt respondendum sit; et quidem nobis hac de re aliter confidendum non est a vobis responderi, nisi quae ad exaltationem sacresanctae spiritalis matris vestrae Romanæ Ecclesiae, caput omnium Ecclesiarum Dei atque orthodoxæ fidei pertinere possunt; et quia quod semel beato Petro et pro æternæ vite retributione obtulisti, nulla vos deberet ratione, ab ejus jure et potestate separare; scimus enim, quod nulla apud vos suasionis fabulatio prævalet, dum divina verba et apostolica documenta firmiter in vestro corde retinetis adnexa ^a.

^a Ex his inferri certo posse mihi videtur, ad duo capita redigendas esse Graecorum petitiones, nempe ad orthodoxæ fidei causam et ad donationem Exarchatus et Pentapolis a Pippino factam sancto Petro, quibus, cum magni momenti essent, rex Francorum respondere noluit, antequam Patrum sententias in concilio audiret. Baron. (ann. 766, num. 21), quem latuerunt haec litteræ, conjectando assequitur, a Graecis una cum munericibus, opiniones eorum proprias de cultu imaginum infelicitier allatas esse in Franciam. Et Pagius codem anno (num. 3) annalium testimonia, et præcipue Eginhardi verba afferens de Gentiliaciensi synodo, cuius Baroniūs etiam meminit, multa congerit abs re, nihil habet de hac epistola, quippe quam ad annum retulit 758. Labbeus (*Conc. tom. IV, p. 1703*) recte concilium id collocat ann. 767, ex Adonis Chronico haec adducens: « Facta est synodus anno Incarn. Dom. 767, et questione ventilata inter Graecos et Romanos de Trinitate, et utrum Spiritus sanctus sicut procedit a Patre, ita procedat a Filio, et de sanctorum imaginibus, utrumne singendæ aut pingendæ erant in ecclesiis, » eique astupulari nota Reginonem abbatem. Deinde animadvertisit non alios esse Romanos ab Adone memoratos, quam legatos qui cum Graecis venerant Constantinopoli. Postremo allatis verbis Pauline epistole, de quibus agimus: « Duo nimurum, inquit,

A Et ecce sicut nobis per vestras litteras, 230 et nostros vestrosque missos maximam comprehendendi materiam intulisti, præstolamur letabunda hac de re nuntia a vobis suscipi, et solite de vestro benigno mentis proposito gratulari. Et hoc præcelsa Christianitas vestra per easdem suas a nobis petiit syllabus, Georgium episcopum et Petrum presbyterum in vestro permanere servitio nos debere concedere; et quidem præcellentissima vestra benignitas agnoscat nos jamdudum de hoc vestra obtemporasse voluntati per ^b Andream quippe religiosissimum missum vestrum, sicuti poposcitis, in exaratis destinatis apostolicis syllabis, eos vobis dignoscimur concessisse, intimantes, ut sive retinendos, sive etiam absolwendos esse vestra fuisset voluntas, ita de eis peragere deberetis. Unde etiam et nunc in vestro voluntatis arbitrio relaxamus, aut qualiter vobis de eis placuerit, tam retinendos quam absolwendos faciat; dom semel a nobis vobis concessi sunt; sed utinam ipsi placabiles in vestro possint esse servitio! pro quo dirigite nobis, quid de episcopatu predicti 231 Georgii et de Ecclesia quæ prænominato Petro commissa est, peragere debeamus, ne amplius illis adiutoriis in nimiam neglegctus incuriam deveniant.

Interea duos vestros missos, id est Wulfardum et ejus socium, secundum vestram præceptionem pro utilitatibus sanctæ nostræ Ecclesiae, spiritalis matris vestrae, in his partibus retinuimus. Illud præterea excellentia vestra innotuit Desiderio vos Langobardorum regi direxisse, et Saxulum, puerum nostrum, qui a nobis fugam arripuerat, reddere deberet. Sed agnoscat Christianitas vestra, quod etiam vos creditum et cognitum habere puto, coniunxisse [pervenisse] hoc præterito, aut tum in [Lamb., Gent., autumni] tempore ^c eumdem Desiderium Langobardorum regem ad apostolorum limina,

B Graecorum legationis erant capita: unum de repetendis Italiae regionibus a Pippino Ecclesie Romane attributis, alterum de questionibus suprascriptis. » Francor. etiam annales habent: « Tunc habuit dominus Pipinus... synodum magnam inter Romanos et Graecos de sancta civitate, vel de sanctorum imaginibus. » Cumque post synodum perrexisse eum dicant in Aquitaniam, qua expeditione functum in patriam rediisse, et Pascha (19 April.) Viennæ celebrasse, patet concilium illud esse habitum sub ipsa initia anni 767, quod mirom in modum respondet etati hujus epistole, quæ extremo anno 766 conscripta fuit, ut mox ostendam. Caput de Pippiniana donatione ab annalistis silentio obvolutum, adeo perspicuum est in hac epistola, ut commentariis non indigeat. CENN.

^b In superiori epistola, quam recte Pagius retulit ad an. 765, per Andream Gundrici socium facultatem regi concederat detinendi Georgium episcopum Ostiensem, et Petrum presb. cardinalem. Eamdem iterum concedit, petens quid de ecclesiis, quas illi tandiu deserunt, agendum putet. In.

^c Decembri igitur mense data est haec epistola non multo antequam in Francia synodus Gentiliacensis celebraretur. Inde autem liquet, Pippinum haud mora convocasse episcopos, ac de Graecorum questionibus sententias Patrum audivisse. In

causa orationis, eumdemque nostrum puerum se A cum deserens nobis contradidit. Cum eodem quippe rege pro justitiis inter partes perficiendis loquente, constitit ut vestris [Lamb., Gent., nostris] ejusque missis per diversas civitates progredientibus ipsae preparatae [Lamb., perpetratae] fuissent justitiae, et ecce, Beo propitio, de partibus Beneventanis atque Tuscanensibus, et fecimus et ad invicem nostras receperimus. Nam de ducatu Spoleto, nostris vel Langobardorum missis illic adhuc existentibus, ex parte justitiae fecimus ac receperimus. Sed et reliquæ quæ remanserunt modis omnibus, plenissime inter partes facere student *. In embolin [Lamb., embolo] vero direxit nobis a Deo protecta excellētia vestra, præfatum vos Desiderium admonuisse 232 reges Neapolitanos ac Cajetanos constrin gere, ob restituenda patrimonia protectori vestro beato Petro illie Neapoli sita *, et largiri [Lamb., Gent., add. fientiam] electis solite ad suscipiendam episcopalem consecrationem. ad hanc apostolicam properandi sedem. Quapropter maximas de hoc et de omnibus excellētiae vestræ referimus grates.

His præmissis, omnipotens Dominus Deus noster sua vos continua protectione circumtebat, et ab omnibus adversitatibus eripiat, et vestris vestigiis omnes barbaras subjiciat nationes, concedens vobis et præsens regnum feliciter per multorum annorum curricula una cum amantissima conjugi et præcessis filiis perfungi, et vitam æternam cum sanctis tribuat possidendam. Deus te incolument custodiat, excellentissime fili.

XLI.

233 ITEM EPISTOLA EJUSDEM PAPÆ

AD DOMNUM PIPPINUM REGEM DIRECTA,

Pro defensione sanctæ Dei Ecclesiæ, et pro monasterio quod ei concessit prope montem Serapten situm gratias magnas referendo ^d.

(An. Dom. 761, Cod. Car. xvi, chron. 41.)

ARGUMENTUM. — Acceptis regiis litteris, queis rex

* Neque ducatus Beneventanum et Spoleto, neque Tuscia Langobardorum id temporis ad sanctam sedem pertinuisse hinc manifestum est: perinde etiam constat finitimos eisdem fuisse Romanorum, quorum exercitus res sanctæ Sedis ablatas, eorum rebus auferendis compensarunt. Ideo de invicem restituendis nunc agitur. Ita supra (ep. 38, al. 24) Paulus Pippine: « Constitutum cum Desiderio, ait, Langobardorum rege, ut nostras Romanorum justitias ex omnibus Langobardorum civitatibus plenius primis acciperemus, et ita postmodum ad vicem ex omnibus nostris civitatibus integras Langobardis faceremus justitias. » Utrobique autem de ducatu Romano agi tam certum est, quam quod certissimum. CEN.

Manifestus error librarii: non enim reges legendi sunt, sed regem. Id.

* Duo invicem suntur patrimonia, Neapolitanum videlicet et Campanum in litteris sancti Gregorii Maggi quæ nunc repetuntur. Notari interim venum quis metus esse posset Romanis a Græcis pro ducatu Romano, seu antiqua eorum ditione, dum Neapolitanis (quorum fines admodum angusti erant) jura subdidi Desiderius, per Beneventanos videlicet, qui subditi eidem erant: nec Græcis aliud in Italia erat

suam constantiam in catholicæ fidei et Ecclesiæ defensione protestatur, et Soractense monasterium ei donat, pontifex regia facta cum factis Moysis non illiberaliter comparat: sapienter se dixisse, iterumque dicere profiteretur nunquam defectum amorem suum, ut Stephani fratri nunquam defecit, erga tam pium ac liberalem regem; gratias agit de monasterio quod se adjungere ait alii a se fundato sancto Silvestri, ubi hujus sacrum corpus requiescit

Domino et excellentissimo filio et nostro spirituali compatri Pippino regi Francorum et patricio Romanorum, Paulus papa.

Dum divinas Scripturarum historias in nostro memoriali revolvamus, et diversorum Dei electorum merita perpendimus, et vestre divinae inspirationis studia, in nostræ mentis intuitu conferentes, novum te gentes Moysen in his diebus refusuisse, præcellentissime fili et spiritialis compater, compertimus. Ille quidem, ut Israeliticum populum ex afflictionum eructo oppressoribus a divina maiestate praesumpta suscepit; tu quoque, præcellentissime atque eximie rex, ad liberdadam sanctam universalem, catholicam et apostolicam Dei Ecclesiam divinitus et inspiratus. Per illum denique Dominus in monte Sina legis mandata eidem Hebraico populo observanda tradidit, et lumine cum claritatis sue illustravit; per te quoque redemptor noster, Dei hominumque mediator, Ecclesie sue et universo populo Christiano, ejus pretioso redemptio sanguine, 234 pacem tribuit, et ejus fidei orthodoxæ perfectam consummatum defensionem. Et sicut idem Moyses legislator abominationes gentium et culturam demonum exterminavit; ita et tu, Christianissime regum, hereticorum scismatici et autores inipii dogmatis respisiisti *. Pro quo merito, divinas gratiae lumina et olos sanctificationis inter fidices reges qui olim Deo placuerunt unctus communioratusque emprobaveris. Unde libet certe Psalmographi (Ps. lxxxviii) vocem et laudem excellētiae vestre eaueris: *Invenit te Dominus, benignissime regum, fidem sibi et præcepit ejus ser-*

reliquitum præter ducatum Neapolitanum, et ultimam Calabriam. Muratori siquidem pluribus in locis Annalium miratur Romanos timuisse pro Exarchatu et Pentapoli; at nullo pene motu affectos pro Roma et ejus ducata: quia scilicet Italica Cistibetina, seu Langobardia minoris statim aut non tenuit, aut ab aliis teneri non creditur. Infra ex Adriani litteris perspicuum erit pontificem timuisse eam Urbi et ejus ducatu ob foedus cum Beneventanis ictum a Græcis. Id.

* Argum. Panv. (Cod. Vat. 25): « In vicesima quinta [Vic. quin.] gratias agit pro defensione sanctæ Ecclesiæ [defen. Ecclesiæ] cum adhortatione ad Pipinum, ut perget plenaria [omniummodum] sanctæ Romanæ Ecclesiæ exaltationem facere. De sue erga Pipinum amore, et quod nihil sine ejus voluntate facere velit largissime promittit. Pro monasterio prope montem Serapten sito [Pro monast. montis Soractis] a Pipino sibi donato gratias agit. » Id.

* Summa. 25 ap. Bar. et Cent. lu.

* Incertæ etatis hanc epistolam omnes putant. Minus quidem videntur tres ista comparationes actionem Moysis cum Pippini factis aliatis hujus sancti pontificis omnes epistolæ amplecti. CEN.

vantein, et ideo oleo sancto unxit te, et ecce manus ejus auxiliabitur tui, et brachium ipsius confortabit te.

Nec mirum tam benignissimum regem, tanto divino munere esse praeornatum, quoniam *Spiritus ubi vult, et in quibus vult, inspirat* (*Joan. iii*). Et profecto in eis inspirat, qui piis fulgent operibus, sicut vestra fulgere dignoscitur excellentia; nam qualiter dilectionis vestrae amor erga beatum Petrum apostolorum principem, et circa nostram charitatem fervesceret, licet solite vestris apicibus atque responsalibus discurrentibus excellentissima Christianitas vestra pronuntiaverit, nunc taeniam per eas quas in praesenti per harum latorem misistis syllabas, amplissime nobis paternitatis vestrae affectum protulisti, significans, bone excellentissime fili et spiritualis compater, et noster post Deum defensor et liberator, firma perseverantia in amore ipsius principis apostolorum et nostra charitate permansurunt; quod quidem nos securi de vestra inimitabilis verbi pollicitatione existerimus. Scimus enim cui credidimus, et certi sumus omnia verbis, juxta ut asseris, perfici. Quid itaque ex hoc vestrae valebimus rependere excellentiae? Aut quam vicissitudinem reddere potuerimus pro tantis beneficiorum suffragiis, quae sancte Dei Ecclesie et Christianorum 235 fidei inferre praecepsa eximetas vestra dignata est, dum ad referendas gratiarum laudes mens nostra die noctuque procuratur?

Admirandum mibi potius est a et valde stupendum; quomodo oris mei loquacitas tantorum praesidia beneficiorum proferre queat: verumtamen calicem salutaris accipiam et nomen Domini invocabo, et crebro elevatis oculis, et palmis extensis ad aethera, divinam pro vobis indesinenter exposcam clementiam, ut ipse super vos de throno majestatis sue respiciat, et regni vestri fastigium soveat, atque immensas vobis de celo tribuat victorias, et omnes barbaras gentes vestris prosternere dignetur vestigiis et terminos regalis vestrae potentiae dilatet. Et enim nos, fili excellentissime et spiritualis compater, testem proferimus veritatis Deum, in cuius manu cor

^a Post verba potius est sequitur in ms. qualitas. Sed recenti atramento deletum est. GENTIL.

^b Lamb. legit: corrigitur, quod sicut saepius nostri cordis puritatem propalavimus, in vestro amore et charitate quemadmodum inter vos, et sancta recordationis dominum. Et Gent: corrigitur. Quod sicut saepius nostri cordis puritate propalavimus, in vestro amore et charitate, quemadmodum inter vos et sancta recordationis Dominum.

^c Soractense hoc monaster. Carolomanio concessum a sancto Zacharia an. 747, Paulus Pippino concessit anteriori quavis concessione abrogata an. 762. Nunc denunia ab eodem Pippino pontifici eidem donatur. Vid. ep. 32, al. 12, not. CENX.

^d Monasterium hoc sub titulo sancti Step. papae et mart. et sancti Silvestri P. et conf. quod hodie audit sancti Silvestri in Capite, sanctus Pontifex construxit in paternis aedibus, ac monachis Graecis inhabitandum concessit, ut Graeca lingua divina officia ibi pergerentur; quare Baronius (an. 761, n. 15) putat Orientales monachos a Copronymo ejectos in Urbem se effusisse. quos sanctus Pontifex am-

excellentiae vestrae corrigitur ^b, quod sicut saepius nostri recordationis dominum et germanum nostrum, sanctissimum Steph. num papam, et per eum cum sancta Dei Ecclesia confirmatum est, permanentes permanebimus, vestris obtemperantes voluntatibus, et absit a nobis quod a vestro quoquo modo separari amore; nulla quippe præmiorum datio, nulla promissionis qualitas, nullaque blandimentorum suasio, nos, sicut saepius diximus, a vestra charitate poterit avertere; sed peto et tanquam præsentaliter obsecro mellifluam excellentiam vestram, ut amplissimum jam fatæ spiritalis vestrae matris Ecclesie exaltationem persicere, et firmissimus Christianorum fidei defensor existere jubeas, benignissime regum; quatenus ex hoc memoria nominis vestri, usque in finem mundi, in domo Domini celebretur, et suffragiis apostolorum, et præsentis vite prospera, et aeternæ beatitudinis vobis tribuantur gaudia.

Interea, excellentissime fili et spiritualis compater, quia inspiratus a Deo nobis monasterium illud secus montem ^c Seraptem [Soracten] situm concedere dignatus es, magnas atque innumerabiles gratiarum 236 actiones eximie præcellentiae vestrae referimus, sit vobis ex hoc Dominus retributor, et dignam coelestium præmiorum remunerationem, in aeterna beatitudine concedat. Nos quidem monasterium illud ad laudem Dei et vestri memoriam, atque aeternam mercedem nostro monasterio ^d dignoscimur subdidisse; ut quia beatus Sylvester, Christianorum illuminator fidei, cuius sanctum corpus in nostro monasterio a nobis reconditum requiescit, ibidem persecutionem paganorum fugiens conversatus est, justum prospexit, ut sub ejus suis ditione, ubi ipsum reverendum requiescit corpus ^e. Verumtamen nos penitus, neque de hoc monasterio, neque de aliis quibuslibet causis, extra vestram voluntatem nequam quippiam agere volumus, sed ut vestra fuerit voluntas de omnibus agere studemus. Itaque noster animus laetus effectus est, et Deo omnipotenti et vestrae præcellentiae immensas retulimus grates, in id quod nostram deprecationem a Deo inspiratus exaudire dignatus es, benignissime rex, et præceptum

plexus in id monasterium collegerit. Diploma foundationis exstat apud moniales ejusdem monasterii, quæ in monachorum locum subrogata sunt. Inde exemplum eduxit Baronius (*Ibid.*, n. 2 seqq.) quod Labbeus etiam vulgavit (*Conc.*, tom. VI, pag. 1689). Paprocius in Conatu Chron. hist. quod notæ temporaræ minime convenienter inter se, diploma ipsum suppositum putat, qua in re fallitur vir eruditus; plura enim authentica diplomata inveniuntur, quorum notæ temporis false sunt, undecunque error efluxerit. Ib.

^e In eadem membrana, quæ predictum diploma exhibet, Pauli papæ verbis hæc addita reperiuntur: ^f Mense Julii die 19 introduximus in hoc oraculum corpus beati Silvestri episcopi et confessoris Christi. Mense Augusti die 17, introduximus corpus beati Stephani mart. atque pontif. tempore Constantini, et Leonis Augustor. et Pippini excellentissimi regis Francorum, et defensoris Romani, Ind. xiv. In quibus notanda ea definitio patricius cum frequentissimis hujus codicis testimoniis concinens, adversus tam immodicas recentiorum scriptorum disputationes. Ib.

regalis vestri culminis nostro monasterio dirigendum A pronuntiatis, firmam ejusdem sancte mansionis procurantes, nunc et retro cunctis temporibus ^a. Unde petimus divinam clementiam, ut sicut vos nostrum 237 monasterium, quod ad laudem Dei constitutum est, confirmare studetis, ita vestrum regnum confirmare super omnes gentes dignetur, pro certo sciat excellentissima Christianitas vestra, quod omnes illos martyres, qui pro Christi nominis confessione suum fulerunt sanguinem, et in eodem sancto requiescent monasterio, firmissimos apud divinam clementiam habebitis intercessores.

De eo vero, quod innouistis de nostra vos certos effici sospitate, nos, bone et Christianissime rex, in eo sospes fatemur esse, dum vestri corporis sospitas et salus animæ, opitulante Deo, accrescit, quia vestra salus nostra est prosperitas. His prælibatis, omnipotens rerum opifex et arbiter Deus, sua vos gratia soveat, et longevo ac prospero senio regalis culminis sceptræ, cum magna victoria vobis, cum dulcissima vestra conjugæ, præcelsa filia et spirituali nostra comitatæ, domina Bertrada, eximia regina, et amantisimis vestris nostrisque filiis, eximiis regibus et patriciis Romanorum, dominis Carolo et Carolomanno, nec non et domna Gisila nobilissima, perfrui concedat, et coelestis regni gaudia cum sanctis et electis possidenda per infinita tribuat secula. Incolumæ excellentiam vestram gratia superna custodiatur.

XLIII.

238 ITEM EPISTOLA EJUSDEM PAPÆ, AD DUONUM PIPPINUM REGEN PER WILHARIUM EPISCOPUM ATQUE DODONEM ET WICHARDUM DIRECTA,

In qua continentur gratiarum actiones, ejusdem papæ fidei constantia, ut nullus favor aut terror ab ejus amore aut charitate ullo modo possit separare ^b.

(An. Dom. 767, Cod. Car. xix, chron. 42.)

ARGUMENTUM. — Advenientes missi regii Wilharius episcopus, Dodo et Wichardus, non modo testantur per regias litteras Pippini firmataem in defensione sancte Ecclesiæ, populique ei subjecti, sed exquirunt num omnia sint prorsus restituta divo Petro.

* Animadverte ingenium temporis. Præ aliis celebre hodieque est monasterium sancti Gregorii in monte Cælio, qui locus olim audiit vicus Scauri. Ibi autem fuisse domum sancti Gregorii Magn. legimus ap. Anastas. (sect. 113) maternam Martinellus appellat, quam sanctus pontifex in monasterium contexit. Quamvis autem tum temporis dominium Urbis ad imperatores spectaret, summaque Gregorio intercederet necessitudo cum Mauritio Aug., non tamen legimus pontificem ab illo petuisse monasterii sui confirmationem, ut Paulum secisse videmus a Pippino, cui nullum omnino jus fuit Romæ. Singulari hujusmodi facta, quæ summa inter pontifices et Francos amicitiam, summumque invicem obsequium testantur, quicunque jurisdictionem interpretatur, is mihi videtur desipere. CXX.

* Argum. Panv. (Cod. Val. 21): « Vigesimam primam epist. ad Pippinum (Vig. pr. ad Pip.) per Wilharium episcopum, Dodonem et Vulchadum misit, in qua continentur gratiarum actiones cum adhortationibus, ut Pippinus pro defensione Ecclesiæ pugnare pugnat. Papa de sua constantia erga Pippinum multa recitat, scilicet quod nullo fa-

Quare pontifex meritis illum laudibus ex more prosecutus, siveque ac populi erga eum amicitiam fore perpetuam affirmans, versutos laisiloquosque Langobardos fuisse ait iuxta eorum morem; missos vidisse omnia, et simul cum responsis ad ea que ore narraverant relatuos que viderint. Orat ut Ecclesiam ope indigente sublevet.

Domino ^c excellentissimo filio nostro et spirituali compatri Pippino regi Francorum et patricio Romanorum, Paulus papa.

Ad referendas gratiarum actiones præclaræ ac benignissimæ excellentiæ vestræ ob tanta beneficij præsidia sanctæ Dei Ecclesiæ, et populo romano a vobis irrogata; nullus, ut opinor, humanus sermo sufficere valebit. Neque præmia bujus mundi ad horum remunerationem digna vobis possunt rependi,

B verumtamen est unus solus et verus, in tribus ^d substantiis [Gret., personis] consistens, Deus, qui juxta regni gaudia et victorie triumphum impertire ac retribuere 239 excellentiæ vestræ potest. Interea propterantibus ad nos, Wilchario scilicet reverendissimo fratre et coepiscopo nostro, atque Dodone, et Wilchardo fidelissimis vestris missis ^e, obtulerunt nobis mellifluos ac desideratissimos apices, a vestra destinatos Christianissima excellentia; quos intuentes protinus agnita prosperitate vestræ leticie, solito exultationis gaudio, interna pectoris nostri viscera redundaverunt, creatorem nostrum ac redemptorem Dominum Deum continuis preciis implorantes, ut diu nos ac sedulo de vestra ampliori iucunditate, et coelitus de hostibus concessis volvis

C victoriis, annuat gratulari. At vero, excellentissime fili et spiritualis compater, per easdem honorabiles vestras syllabas, certissimam nobis solite pollicitationis fiduciam contulisti, vos firma perseverantia decertaturos fore ad defensionem sancte Dei Ecclesiæ, et universi populi Romani, atque totius provincie, juxta id quod polliciti estis beato Petro et ejus vicario, predecessori nostro domino et germano meo sanctæ recordationis Stephano papæ, et in ea vos sponsionis fide permansuros; et profecto, bone Christianissime atque a Deo institute rex, magna

vore, aut terrore ab ejus charitate separari possit. Indicat se post Deum, ejus Genitricem, et beatos apostolos in nullo quam Pippino majorem habere fiduciam. CENN.

^c Summ. 21, Bar. et Cent. GRET.

^d Questio famosa de tribus substantiis in Christo Dei Filio, superiori seculo inter Benedictum II et episcopos Hispaniae, que duplicum Juliani doctissimi Archiep. Toletani Apologeticum peperit, videnda (Conc. tom. XV) uberrime pertractata; quainat Nat. Alex (Sanc. vii, cap. 4, art. 20) in summam redigit. *Anima, corpus, divinitas*, tres ex substantiæ latissime comprobantur a Juliano. Secus est hoc loco: tres enim substantiæ pro tribus personis accipiuntur. Qua super re videndum concilium Florentinum (par. 2, collat. 16). CENN.

^e Wilharius, ut legit Lambec., crat, ni fallor, Nonmentanus ille episcopus de quo (ep. 7, al. 9, not.) necnon (ep. 25, al. 34, not.). Duo cæteri nullo titulo insignes, quinam fuerint mihi est incomptum. Nisi forte eorum alter sit idem Dodo, qui post biennii spatium Carolom. legatione sanctus est (ep. 45, al. 45). Ib.

nobis in hoc credendi materia conseritur [conseritur]. Nec enim aliter fidelium mentes estimare possunt, quam id quod cerebro a vobis, pro intuita operatum cernimus, et rei experimentum didicimus ^a.

Sed, bone potentissime regnum, ecce nunc oportunitas, ecce necessitatis dies cogunt, et tempus ingruentis meriti exigit, ut sanctae Dei Ecclesiae, et huic a vobis liberaliæ provinciæ solite subvenire atque succurrere quantocius Christianitas vestra satagat ^b. 240 Nos quippe, post Deum et ejus sanctam gloriosam Genetricem, atque sacratissimos ipsius apostolos, fiduciam nostram alibi non habemus, nisi in vestram præclaram excellentiam: tu enim post Deum nobis refugium, Christianissime rex, tu cum Dei brachio firma existis opitulatio, et vestri a Deo confortati regni securitas, nostra est immensa letitia; quo tam nos quamque universus noster populus istius provinciæ (divina vos satisfaciat Majestas) firmi atque immobiles in vestra charitate ac dilectione et regni vestri a Deo protecti Francorum, amoris constantia permanentes permanebimus, et nullus nos poterit humanus favor aut terror a vestra amoris dulcedine, charitatisque affectu separare: sed una nobis erit in vestro amore vita ac mors.

Quia vero iunctiatis ob hoc vos presentes dire-

^a Luculentissimam hic patricatus definitionem habemus, quem scilicet imperiali etiam corona conspicuit successores Pippini sscipiebant ipso in actu coronationis. Id constat ex juramento ab iisdem praestito: « Promitto, spondeo, et polliceor atque juro Deo, et beato Petro, me de cætero protectorem ac defensorum fore summi pontificis, et sancte Rom. Ecclesie in omnibus necessitatibus et utilitatibus suis. » (Ap. Mabill. Qrd. Rom. 14, n. 15.) Idcirco non dubitandum quia coram Stephano II simile sacramentum rex perpigeris an. 754, in actu inaugurationis per manus ipsius pontificis; hoc tantum disertimine, quod beato Pe-

xisse missos, ut agnoscerre per eos valuissestrum nobis a parte Langobardorum plenariæ facie suis sent justitiae, an non ^c, ipsi omnino cause meritum comperti sunt, et callidam versutiam atque solite falsiloquam propositionem eorumdem vestrorum nostrorumque cœmularum agnoverunt; eisque ad vos revertentibus, Deo propitio, vestris propalabunt in auribus, eis denique de singulis, quæ a vobis injuncta habuerunt, nobis referentibus, singillatim de omnibus responsum reddentes, in eorum posuimus ore quæ vestra excellentiae sugerere debeant, effectum ex hoc a vestra adipisci optantes excellentia.

Deus autem omnipotens de throno sue majestatis super vos regnumque vestrum, atque amantissimam conjugem, præcelsam reginam, spiritalem vero commatrem nostram, atque dulcissimos vestros quidem carnales natos, nostros autem spiritalis filios, nec non et super universum Francorum populum, respicere dignetur, et sui brachii dexteram super vos extendat atque victorias vobis de cœlo concedat, omnesque adversarios ante faciem vestram prosternat, et presentem vitam longo senio, et futuram beatitudinem vobis tribuat perenniter possidendum. Deus te incoludem custodiat, excellentissime fili.

^c tro et ejus vicaria protectionem ac defensionem pollici-
tus erat. CXXN.

^b Et hinc et ex mox sequentibus patet, præsenti ope Romanam provinciam indigere adversus Langobardos. Quid autem novi periculi imminaret, cum sileant auctores, divinare non possum. Id.

^c Sub finem anni 766 (ep. 40, al. 26), aiebat pontifex ejusmodi restitutiones fieri coepertas; cumque de eadem re nihil amplius Pippino scripserit, hic sanctæ sedis utilitatum satagens exquirit, num perfectas eadem essent. Id.

241 IN PSEUDOPAPÆ CONSTANTINI SEQUENTES LITTERAS

MONITUM

I. Constantini laici per vim in apostolicam sedem intrusi binæ litteræ in Carol. Codicis calcem jure sunt reiectæ. Exemplum sequerer, nisi pontificie ordinationis historia adversus alias aliorum opiniones, coepitusque ordo chronologicus secus faciendum persuadereat. Ad ordinationem pontificis quod spectat, Constantino Pogonato tribuunt recessum ab usurpatione illa confirmandi electionem Romani pontificis per se, vel per Exarchum, quam Justinianus, Odoacris vestigiis insistens, in regiam Constantiopoleos invexerat. Quare ab ævo Joannis V, qui ad Petri cathedram ascendit an. 685, nulla expectata confirmatione, faustissimam hanc instauratæ pristine libertatis epocham repetunt. At, bona cum hujuscem opinionis assertorum venia, id folsum est. Etenim quinque et quadraginta annis recentior ejusmodi libertas revixit, sancti Gregorii III ævo, cum anno 731, seu potius sequenti, sancta resp. constituta est, Graeca impietate ad id cogente. Ante ea tempora ordinatio decretum Ravennam missum sequebatur. Obsequii potius quam necessitatis causa, consensionisque potius quam confirmationis exquirendæ gratia decretum electionis consuevit mutu-

Ravennam usque ad id temporis concedam ultra. Attamen mittebatur: nec plena ordinationis libertas obtinuit usque ad sancti Zachariæ, qui Gregorio III successit, electionem. Tum vero et dum stetit in Italia Exarchi potentia, quæ desiit Zacharia eodem pontifice, et post ejus exitium, libera ordinatio fuit, nec decretum electionis, seu ejus exemplum ad Francorum reges mittebatur, nisi ut generalem cordiam unanimitatemque inde discerent: idcirco nonnisi post consecrationem mitti consuevit.

II. Rei argumentum alio quovis luculentius suppetit ex inter pontificii brevitate: quod cum desumi apud omnes constet ab emortuali die pontificis, ad ordinationem, seu consecrationem successoris, sitque omnibus in codicibus et catalogis per vacationem sedis expressum, extra aleam rem ponit. Notat Papabrochius (Conat. hist. Chron. n. 3, pag. 199) sex minimum hebdomades exspectari consuevit confirmationem decreti. At post Gregorium secus fuit: quadridui tantum ab hujus obitu distat Zacharize ordinatio. Die post hunc duodecimo consecratur Stephanus II 242, et Paulus ejus frater inter pontificio menstruo ab eo disjungitur ob natum schisma, quod

brevi, ut aiebam supra, compressum fuit. Detestabilis Constantini ordinatio octava die Paulum secuta est; nona post ejus dejectionem, Stephani III consecrationi tributa est. Dies tantum octo Adrianus distat a Stephano III, et ab Adriano Leo III bidui; sic pari gressu dominatio pontificum, et eorum ordinationis libertas, per annos septuaginta octavi saecula ex Greco-Romanorum impietate pariter profecta perseverarunt. Quæ postea evenerunt ex concessione et liberalitate pontificum, suo loco dicata post Carolini Codicis et Leonis III aliquot epistolarum editionem, cum de diplomate Ludovici Pii sermo erit. Nunc breviter de invasione Constantini agendum: inde enim certa etiam ac sententia ejus litterarum patet.

III. In omnibus fere codicibus Anastasii post Pauli mortem sedes vacasse dicitur annum unum et mensem unum: etenim tantumdem temporis Constantinus pontificatum invasus. Nam Paulo ad coelestem patriam evocato die 28 Junii anno 767, invasio coepit, que insequenti anno desisti die 29 Julii. Idcirco nonnulli codices, ut Freherianus alter in editionibus Fabrotti, et Blanchini, necnon Regius papyrus ex collatione Velseri et invasionem, et vacationem sedis perspicue legunt: « Vacat sedes annum unum, mensem unum, quo Constantinus transgressor apostolice sedis invasor exstitit. » Estque id temporis spatium adeo certum, ut iudicem codicis constantem habeant in Vita Stephani III: « Per anni spatium, et mensem unum sedem apostolicam invasam detinuit... in ipsius anni circulo, et unius mensis. » Nulla autem ratio habetur octo carum dierum, quæ sacrificium invasoris ordinationem processerunt: imo ne novem quidem dies, qui post illius dejectionem, antequam Stephanus consecraretur, sunt elapsi, in censum vocatur, quod rarum, quin etiam singulare est in Anastasii codicibus, qui ab unius pontificis emortuali ad alterius diem consecrationis interposita protractione protrahunt. At usque adeo curae fuit scriptori vacationis nomine pseudopontificatum illum designare, ut statim atque electus fuit die Dominica (qua simul consecrari non poterat) Stephanus III dicat: « Et post omnia rite in ejus electione peracta, Deo auctore pontificatus assumpsit culmen; » deinde que singulis diebus acta sunt singillatim enarrat. Historiani hanc valde necessariam, præcipue ad Pippini silentium et Urbis regimen per ea tempora dignoscendum compendario sermone amplectar fuse narratam in gestis pontificum, et in concilio eamdem ob rem celebrato per Stephanum III, anno 769, cuius fragmentum in lucem edidi anno 1735.

243 IV. Paulus apud basilicam Doctoris gentium degens astivo tempore gravi est correptus morbo, sumque diem extremum obiit 28 Junii 767. Quare omnibus abeuntibus olim turbas Romæ excitas, solus Stephanus presbyter cardinalis sanctæ Ceciliæ, qui ei post diuturnam vacationem successit, donec jus a peragerentur, ibi mansit. Cum Paulus decumberet, impi homines, Toto dux olim Nepesinus, tum Romæ habitans, cum tribus fratribus Passivo, Constantino et Paschali, aliasque sociis ad omne scelus paratis, in sancti pontificis cedem conspirant. Indignitatem rei Christophorus primicerius avertit, suaque in aedes convocatis primatibus, ac scelesto illo duce, sacramento omnes adegit, a sancta sedis laudabili more non discessuros, unaque cum clero et populo diaconatu aut presbyterum cardinalem electuros. Ex aëribus illis discedens audit pontificem esse mortuum. Tunc vero perjurios Toto Lateranense patriarchatum invasit, Constantinum fratrem laicum vi et armis intrusit, eumque continuo clericum ordinari, et adveniente die Dominico in basilica principis apostolorum consecrari fecit. Sacrilegum factum securus et cedes et insidia. Christophorus cum filio Sergio tum sacerdotali, monasticam se vitam amplexuros simulantes in monasterio Salvatoris prope Spoleto, vix necem evasere. Eo dimissi post festum

A paschale sequentis anni, malo invasoris omne: nam Christophorus ductores fallens Spoleti ducem adiit una cum filio, per quem Ticinum ad Desiderium regem tuto pervenit. Tum regis fidem imploras copias obtinet, militibusque Spoletanis additis Romam redit. Pugnatum cum Totone, eoque cruso, dejectus invasor, ac summa cum omnium letitia Stephanus III rite electus est ipsis Kalendis Augusti 768. Omnia hæc trium spatio mensium peracta sunt. Deinde iis diebus, qui consecrationem praeesserunt, in reos partium invasoris animadversum.

V. Principio invasionis Constantinus dedit ad Pippinum priores litteras (43, al. 98) ex quibus caetera mendacissimis, Francorum regi Pauli mortem, ac sine dubio sacrilegam intrusionem, nuntiatam fuisse intelligemus; namque omnium consensu mentiens in sua electione, jam præcurrentibus, ait, nuntiis pontificis transitum ab eo teneri; suasque ad illum litteras dans regio misso, fieri non potuisse affirmat, ut suos mitteret, sed duos alios missos, se expeditum promittit, ubi qui in Franciam profecti erant, reversi essent, Stephani II et Pauli optimorum pontificis exemplo (f1, 34, 41, al. 8, 18, 16). Christianissimum regem laudat Moysi comparans, quod ut ille Israelitas, sic Romanos ipse ab impietate redemerit; catholicæ fidei 244 et Ecclesiæ assertorem eum appellat; pristinæ cum Romanis amicitiae ac societatis cumdem admonet; denique perpetuam fore suam erga illum benevolentiam promittit. Quid plura? Sanctorum etiam Vitæ, quas a Paulo pontifice rex petierat, quotquot invenire potuit, largitus eidem fuit. Omnia nequidquam: nam altum ab rege silentium. Argumentum profecto non obscurum, agere admodum latam a piissimo principe tantam indignitatem, que num a primicerio ipso, an ab aliis numerata fuerit, incompertum est.

VI. Tres, ut minimum, menses Constantinus responsum regium prestolatur; nam alteris in litteris (44, al. 99) meminit præteriti Augusti mensis quinta indictionis, cum venit Romanum epistola ad Paulum data a patriarche Jerosolymitano, Alexandrino, et Antiocheno, pluribusque metropolitis in synodo congregatis pro vindicanda adversus impium Copronymum catholica religione, cultuque sanctorum imaginum. Tum vero hac forsitan occasione arrepta, Pauli exemplum imitatus (ep. 31, al. 35) iterum verberare aerem tentat, secunda epistola ad illum datam missis Christophore presbytero et Anastasio notario, dominibus novis, et sua, quod probabili est, sacrilega potestate ad eos gradus evectis. Mendacia eadem de sua electione unanimi consensu facta recoquit, sacrae Scripturae locis, variisque Stephani ac Pauli sententiis adhibitis miserum in modum centonizat; nil concludit. Audet a piissimo rege responsum enixe petere, rogareque eum, ut Georgium episcopum et presbyteros cardinales Marinum et Petrum a Paulo missos in Franciam, reverti Romanum permittat. Pippinus vero altum siluit, fortasse quia contemptui habuit, seu potius detestatus fuit simulationem literarum. Certe nec missos, nec litteras illius Roma amplius vidit, quamvis invasoris dejectioni ac Stephani III creationi supervixerit. Nam vita functionum esse constat anno 768, die 24 Septembris, cum Sergius sacerdotalis Christophori primicerii filius, tunc nonenclator, missus pontificius eo properabat cum litteris Pippino, Carolo et Carolomanno directis, queis rogarbatur ipse, ejusque filii, ut episcopos doctrina et sapientia præstantes Romanum mitteret ad concilium, quod quantocius celebrare Stephanus meditabatur de magni momenti rebus ad fidem et disciplinam pertinenteribus.

VII. Ex hoc usque allatis, præter ordinationis libertatem, quæ valde perspicua est, libera etiam dominatio Romæ non obscuræ patet, quam eruditæ recentiores idcirco non assequuntur, quia, Romanum sicut ducatum inter Francorum donationes nec reperiant, nec reperiunt, nec usquam possint, ejus

tamen dominum similis naturae esse putant cum ditione Exarchatus ac Pentapolis. At enimvero Christophorus primicerius, qui vel ante principatum sancte sedis summa cum potestate praerat una cum archipresbytero, et archidiacono sede vacante, aut absente pontifice, quod erudit omnes norunt (*Diurn. Pontif.* titt. 1, 5, 6, 7, cap. 2). Proceribus ceteris ob metum fractis tanta in perturbatione rerum, ad monasterium Spoletanum ire sinulans cum filio Sergio, ducem Spoleti adit, inde Langobardorum regem collectisque utrinque auxiliis, dux exercitus contra antipapae vires instructi Urbem ingreditur, feliciter pugnat, restituit rempublicam. (Omnia haec aguntur post mensem decimum invasionis; etenim primicerius nonnisi post Pascha anni 768, diem videlicet 10 Aprilis, ab antipapa insidiis se explicit, monastice vite obtentus.) Tempore tan diurno mensium tredecim neque a Francorum rege patricio Romanorum res componuntur, neque a Grecis impiis foventur turbe. Ubi vim vi repellere oportet neutra ex parte milites duces adsunt. Romae igitur dominabatur proprius princeps, isque erat pontifex: cumque per totum id temporis, cum sedes vacabat, principis partitus fungeretur primicerius, is auxilia ab aliis Italice principibus impetrat, atque invasore principatus deturbato, novum principem, pontificem scilicet rite ordinatum, subditis renuntiari curat. Quæ quidem nemo dixerit dubia principis indicia. Sunt nihilominus certiora alia, quæ ex eadem invasione sedis petuntur. In reos enim animadversio est indicium maximum potestatis: ejusque nonnulla exempla suppetunt apud Anastasium, quæ haud negligenda videntur.